

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przyjmują się:

Prenumerata:		W KRAKOWIE		POCZTA (w Państwie Austriackim)	
rocznie	zł. austr. 20	rocznie	zł. austr. 24	rocznie	zł. austr. 24
półrocznie	„ 10	półrocznie	„ 12	kwartalnie	„ 6
kwartalnie	„ 5	kwartalnie	„ 6	miesięcznie	„ 2 cent. 25
miesięcznie	„ 2	miesięcznie	„ 2		

Numer pojedynczy kosztuje 40 centów.

PRENUMERATA PRZYJMUJĄ.

Biuro Administracji „Czasu“ w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia założyć należy 30 centów na opłatę stemplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędźmi przesłane być winny franko do biura Administracji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

REKOPISMA nadesłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Kraków 11 września

„Każda posiadłość (nieruchomość, *Liegenschaft*) musi do związku jednej gminy należeć — tak brzmi pierwszy ustęp pierwszego artykułu projektu ministerialnego. Komisja nie zmieniając tego ustępu w projekcie swoim, przyjęła oraz całą jego podstawę, która opiera instytucję gminy na ziemi, a nie na człowieku. Inaczej byłaby zamieniła ów ustęp na następujący: „Każdy człowiek musi należeć do jednej gminy“, a nie tak jak czytamy w art. 2 projektu: „Każdy obywatel ma prawo należności (*heimathberechtig*) do jednej gminy.“

Zdaniem naszym, głównym przedmiotem gminy jest człowiek, a nie ziemia. Istotą jej stanowi człowiek, ziemia jest tylko jednym z jej koniecznych warunków. Ziemi potrzebuje gmina tak jak przestrzeni człowiek, a przestrzeń nie jest przecież istotą człowieka, chociaż jest koniecznym istnieniem jego warunkiem. Do wyłomoczenia z tego nieco na pozór zbyt może teoretycznego rozróżnienia, niechaj nam wolno będzie powiedzieć, że nierównie łatwiej wyobrazić sobie gminę Aniołów, chociaż jako duchy niepotrzebują one przestrzeni, aniżeli gminę w Saharze, gdzie jednak ziemia jest dosyć ale nie ma ludzi.

Mówimy rozróżnienia teoretycznego na pozór, bo gmina jest instytucją społeczną a nie geograficzną. Zadaniem gminy nie jest bynajmniej podzielić kraj na pewne kawały, ale skupić ludzi jedną stanowiącą społeczność, połączyć ich naturalnym węzłem, zorganizować we właściwe ich zwyczajom i potrzebom oddziały, aby tym sposobem za pomocą wybranych przez siebie odpowiedzialnych przywódców, mogli życie społeczne stosownie do ducha swego rozwijać i sprawy swoje wspólnymi siłami przez siebie samych załatwiać. Słowem, jest to założyć prawdziwe podwaliny politycznego *selfgovernmentu* czyli samorządu.

Mówimy na pozór, bo teoretyczne to rozróżnienie prowadzi do bardzo praktycznych następstw. Przyjmując ziemię za podstawę instytucji gminnej, przyjmujemy się tem samem cały systemat na tej podstawie oparty. Systemat ten odbija się szczególnie, gdy idzie o podstawę wyborów w gminie. I tak komisja przyjmując w artykule pierwszym zasadę systematu, w dalszej konsekwencji przyjąć musiała podstawę wyborczą, tę samą, którą już ustawa gminna z 17go marca 1849 r. podała. Odnosnie do art. 9go projektu ministerialnego powiada komisja w swem sprawozdaniu, że przystępuje do zasady, aby wybory odbywały się podług kół wyborczych, albo według innego sposobu interesu najwyższej opodatkowanych za bezpieczeństwa, albowiem jej zdaniem, służną jest rzeczą, aby temu co więcej ciężarów w gminie ponosi, większy wpływ przyszanym był w reprezentacji gminnej. Oddajmy przymtem sprawiedliwości komisji, iż w projekcie swoim przyjmując podstawę, nie zmieniła wcale ustawy gminnej z 1849 r., a to z przyczyny, że ta nigdy w Galicji w życie wprowadzoną nie była, a przeto że jest najstosowniejsze, oznaczenie sposobu jakim koła wyborcze utworzone być mają, zostawia najpóźniej Sejmom krajowym, które są w najlepszym położeniu,

uwzględnić w tej mierze odrębne stosunki każdego kraju.

Niemniej atoli podstawą wyborów jest opodatkowanie. A przecież wybory na cennosie oparte nie będą nigdy mogły dać stałej podstawy, bo majątki są zmienne i od przypadków zależące. Trudno zaprawdę sobie wyłomaczyć, aby utrata majątku np. przez ogień, pociągała w gminie za sobą utratę prawa wyboru. Rozumiemy wybory podług podziałów na wielkich właścicieli i rolników, na cechy i t. p., bo to są fakta stałe, niejako dożywotnie, ale cóż to za fakt zmienny, podatek! Dzisiejszy wyborca może nim niebyć jutro; wybrany może z dnia na dzień utracić swą kwalifikację wyborczą, chociaż bynajmniej swej indywidualności nie zmienił. A nawet owe fakta stałe, dożywotnie, nie mogą stanowić podstawy pewnej i zadowolnić wszystkich. Bo czy bogaty czy ubogi, każdemu ma prawo do głosu w stanowieniu o sobie. Inaczej zawsze w gminie będą lłoci.

A kiedyśmy już weszli na pole teorii, niechaj nam wolno będzie całą myśl naszą wypowiedzieć. Ludzie reprezentację gruntową muszą na tem czym są w społeczności, a nie na tem co mają. Owóż w społeczności ludzie są przedewszystkiem członkami rodzin, przeto z rodzin wychodzić powinna reprezentacja. Naczelnik rodziny jest jej reprezentantem i wybora w gminie być powinien. Wtenczas, i tylko wtenczas wszyscy w gminie będą mieć udział w życiu publicznem, tak bogaty jak ubogi. Kobiety i dzieci znajdują także swą reprezentację w naczelniku rodziny, którego prawa polityczne opierają się właśnie na fakcie społecznym, przybrania sobie kobiety za żonę. Zdaje się, że rodzina stanie się w końcu podstawą ustaw gminnych, tak jak ustawa gminna staje się konieczną podstawą konstytucyj narodowych. Kościół katolicki ze wszystkich rodzin najpiersiwszą, w gminie katolickiej obecnym być musi przez proboszcza. Wypada też samo prawo przyznać innym rodzinom religijnym jako takie uznania Ztąd pastorem i rabinem miejsca w radach gminnych zapewnione. W duchu bowiem tej organizacji przyjąć należy, że rodziną jest każda korporacja odnawiająca się samodzielnie i przez społeczność uznana.

Kończymy co prędzej wycieczkę, którąśmy uczynili w chęci przekonania, że nie jest wcale obojętną rzeczą, jaka pierwiastek przyjętym jest za podstawę organizacji instytucji gminnych: ziemia czy człowiek; że każdy z nich prowadzi do zupełnie odrębnego systematu opartego w rzeczy najważniejszej bo w reprezentacji gminy, na całkiem różnych podstawach. Podstawa rodziny w reprezentacji gminnej nie jest zresztą całkiem utopią, była ona podstawą w gminie słowiańskiej, i odtąd widzimy ją po większej części przechowaną w organizacji gminy rosyjskiej. Komisja atoli Rady państwa nie przyjęła podstawy osobowej ale rzeczową; a lubo reprezentację gminną opartą na opodatkowaniu uznajemy za zupełnie niedokładną, naturze rzeczy czyli samej istocie gminnej nieodpowiednią, a z nowym prawem wyborczem, do jakiego społeczeństwo bezsprzecznie dąży, niezgodną, wiemy dobrze, iż nie jesteśmy powołani do stawiania pro-

jektu organizacji gminnej, że zadaniem naszym są uwagi nad projektem już ułożonym, nad którym w Izbie niższej od dwóch dni rozprawy się toczą. Wracamy więc do projektu Komisji, i do tegóż samego art. 1, który nam jeszcze do jednej ogólnej uwagi przedmiotu dostarczy.

KOESPONDENCCJA CZASU.

Wiedeń 10 września.

* Na dzisiejszem 52em posiedzeniu Izby niższej podano dwie interpelacje. Jedną podał Brinz do Ministra Stann względem gimnazjów jezuitickich, mianowicie co do wyjątkowego, uprzywilejowanego u nich ich stanowiska, szczególnie w tym względzie, że nauczyciele z Towarzystwa Jezusowego nie są obowiązani składać zwyczajnych egzaminów, które w ogóle przepisane są dla nauczycieli gimnazjalnych. Interpelacja ta domaga się wyjaśnienia w tym względzie a w dalszym ciągu oczywiście usunięcia tego wyjątkowego prawa. Drugą interpelację podał Schindler do Ministra handlu względem piastowania przez urzędników państwa różnych posad, szczególnie zaś posad administracyjnych przy rozmaitych towarzystwach przedsiębiorczych, przemysłowych, akcyjnych. Wiadomo, że wielu wyższych urzędników, szczególnie radców ministerjalnych, jakoteż profesorów tutejszych, otrzymało w przeciągu ostatniego lat dziesiątka wiele posad takich, które w ogóle są bardzo korzystne, ale z drugiej strony już to odcągają one urzędników od ich głównych obowiązków, już też wprawiają ich często w niejaką kolizję obowiązków. Wiele dałoby się o tem pisać, gdybyśmy tu chcieli wykazywać *wewnętrzny związek* pomiędzy doniesieniem o rozwoju ekonomicznym ostatniego lat dziesiątka, o którym np. co do Węgier w tak dziwny sposób wyraził się p. Schmerling w swej pamiętnej mowie podczas ostatnich rozpraw adreśowanych, pomiędzy, mówić dalej, powstawaniem rozmaitych przedsiębiorstw akcyjnych i innych kre-dytwanych a *administracją państwa*. Są to owe chwile zarządu pp. Bacha i Bučka, względem których dzieje sąd swój już wydał... Wspomnieliśmy tu tylko wypadka, że właśnie hr. Goluchowski, objął w r. 1859 ministerstwo spraw wewnętrznych, zwrócił natychmiast swą uwagę na te stosunki i starał się ile możliwości wykorzystać tego raka, który jak wiele innych, toczył cały organizm państwa. Wydano wówczas, jeżeli się nie myli, na dniu 5 listopada 1859, rozporządzenie, które dozwalało urzędnikom zatrzymać owoch posad tylko pod warunkiem, aby na tem służba publiczna nie cierpiała, a nadal zabraniano w zasadzie przyjmowania owoch posad. Nie było to zaprawdę łatwe zadanie dla nowego ministra spraw wewn., a przyzecz wraz z innymi podobnymi, które dążyły do oczyszczenia i odrodzenia organizmu państwowego, przeprowadzić. Widać, że mu się to należało nie poprowadzić. Widać, że mu się to należało nie poprowadzić. Widać, że mu się to należało nie poprowadzić.

Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia był dalszy ciąg ogólnych rozpraw nad zasadami ustawodawstwa gminnego. Z braku czasu trudno mi było wczoraj zdać dokładnie sprawę z wczorajszych rozpraw. Zresztą, ponieważ się one długo przeciągają, przeto dla związku przedmiotowego, nie nieszkodli, jeżeli przywodzenia z tych posiedzeń, na których się toczą rozprawy nad ustawą gminną, łączę i uzupełniać będę ile możliwości. Z tego powodu zaczepiam dziś niejako o wczorajsze posiedzenie.

Przedewszystkiem cokolwiek jeszcze co do całej sprawy projektu komisji. Projekt ten jest cokolwiek dłuższy, niż projekt rządowy. Składa on się z 28 artykułów a projekt rządowy z 27. Zresztą ni-

re artykuły projektu komisji są dłuższe. Ogólna ustawa gminna tak krótka, już tem samem nie może się wydawać nadto ograniczającą i krępującą działalność prawodawstwa krajowego. Są też to tylko ogólne zasady. Jest to przedewszystkiem zasługa ministerstwa, że naczonze doświadczenia ostatniego lat dziesiątka, ponzone zresztą przez działalność owoch komisji mężów zaufania, które przed dwoma latami we wszystkich prawie prowincjach radę rady nad ustawą gminną, nie chce się już wdawać w ogólną, wyłączną a jednolitą kodyfikację dla całego państwa, tylko na podstawie pewnych zasad, ustawiających niejako związek i porozumienie z rządem i prawodawstwem centralnym, zostawia właściwą kodyfikację szczegółową sejmom krajowym. Jeżeli porównamy ten projekt rządowy z ustawą gminną z r. 1849 lub z niefortunną a nadaremna ustawą gminną z r. 1859, które zawierają po kilkaset §§., to w rzeczy samej trzeba przyznać pewien postęp, pewien zwrot ku lepszemu.

Rzecz osobliwa atoli, że Izba, która w większej części przychylna jest rzetelnej autonomii gminnej wczoraj już zaczęła dosyć żywo zajmować się pewną kwestją, której rozstrzygnięcie tak projekt rządowy jak i projekt komisji zostawiają po prostu sejmom krajowym. Jest to kwestya stosunku większych właścicieli czyli tak zwanych dziedziców dworskich do gmin wiejskich. Orzeka o tem zarat. Isry projektu komisji, że sejm krajowy postanowi, co się z temi dziedzicznymi stanie. Tymczasem wczoraj już bar. Tinti, jeden z większych właścicieli niżej-austriackich, dosyć obszernie zaczął rozprawić nad tem, jak gdyby Rada państwa miała o tem stanować. Inni wczoraj i dziś mu wtórowali, zajmując się prawie najdrobniejszemi szczegółami tej niezawodnie bardzo ważnej kwestyi. Tem dziwniejszem wydać się to musi, że jak słyszę większość Izby jest w zasadzie za tem, aby sejm krajowe ostatecznie o tem postanowiły. Na cóż więc tak szczegółowe rozprawy? Jest to rzecz bardzo niebezpieczna, bo na koniec po tak szczegółowym rozbiore zapragnąć może większość, aby zaraz rozstrzygnąć w tej sprawie ogólnie, jak niekiedy chcą, mianowicie z tych, którzy chcą bezwzględnego połączenia większej własności z gromadami.

Baron Tinti rozróżnił wczoraj trzy zdania, które zdają się przebiegać wśród Izby. Jedni chcą bezwzględnego rozłączenia czyli wydzielenia, drudzy bezwzględnego połączenia czyli przydzielenia, a inni znów połączenia względnego, pod pewnymi warunkami i z pewnymi rekwizjami. P. Tinti liczył się do tych ostatnich, i nie dziwnego, bo w Niższej Austrii połączenie już istnieje. Nicchee on wszelako narzucał tego innym krajom, szczególnie, jak się sam wyraził, Galicji, gdzie odmienne istnieje stosunki.

Jakież to są te warunki i rekwizymie, z którymi wedle p. Tinti połączenie może nastąpić bez szkody dla większych właścicieli? Ma to być należyta reprezentacja, należyte zastępstwo, należyty głos w radzie i zwierzchności gminnej, jakoteż niedopuszczanie zbytniego przecięcia właścicieli większych powinnościami gminnymi. Dziś przemawiało 6 członków Izby, 3 niby za projektem komisji a 3 niby przeciw. Mówię — niby, bo mato który wręcz przeciwnym jest projektowi. Załedwie jeden z nich mówił dziś za ustawą gminną z r. 1849, którą radzi przyjąć jako podstawę teraźniejszego ustawodawstwa gminnego, a drugi znów był więcej za projektem rządowym, niż za projektem komisji. Za projektem komisji przemawiali: Demel, Stammer i Kalchberg. Przeciwi projektowi: Oberleitner, który jest za ustawą z r. 1849, Staniek i hr. Belcredi, który jest za projektem rządowym.

Wniosek Oberleitnera, aby wrócić do ustawy z r. 1849, nie został popartym.

Demel dobrze mówił o niepodległości i nieodpowiedzialności przedłożonego gminy przed władzą państwową, o czem jasno orzeka projekt komisji. Dalej wykazywał niebezpieczeństwo wynikające z przedłożenia gminy t. z. poręczonym zakresem działania, który gminę czyni zależną i odpowiedzialną przed rządem. Zresztą ostrzegaliśmy przed niebezpieczną i uciążliwą *biurokracją gminną*.

St. mmer odpowiedział na obawy i zarzuty co do tego, że w projekcie mało orzeczono o wpły-

wie gmin na szkoły, przypomnieniem zapowiedzi p. Schmerlinga, że projekt ustawy o patronacie szkolnym i o udziale gminy, w tym i niektórych innych względach, przedłożonym będzie sejmom krajowym.

Najdłużej mówili pp. Kalchberg i Belcredi. Pan Kalchberg, dawny wiceprezes namiestnictwa galicyjskiego, stał się niespodziewanie wielkim i wy-mownym rzecznikiem autonomii gminnej. Powiedział on dziś o gminie, że uważa ją za gniazdo, z którego wyrasta państwo i obywatel państwa. Nazwał gminę matką państwa, ale dodał, że państwo stało się niewdzięcznym dzieckiem, bo wyrósłszy pochłonęło matkę. Zresztą mówił wiele o zgubnej osobowości państwa, w której gminy wolności osobista, wolność rodziny, wolność gminy, wolność kościoła. Powtórzył następnie znane wyrażenie o państwie, że stało się ono istym *Le-wiatanem*, który wszystko pożera. Radzi więc w tem względzie, aby nastąpiła zupełna reakcyja, w dobrym tego słowa znaczeniu, a raczej restauracyja. Oświadczył się także za połączeniem większych właścicieli z gminami wiejskimi, spodziewając się błogich zład skutków.

Zakończył swą mowę życzeniem aby się sprawdziło to, co ustawa gminna z r. 1849 na czele orzekała, że *wolna gmina jest podstawą wolnego państwa*.

Po nim mówił hr. Belcredi, oświadczać się więcej za projektem rządowym. Uważał on za główny cel gminy wiejskiej rolnictwo i do tego chce wszystkie stosować. Jest w zasadzie przeciw bezwzględemu połączeniu właścicieli większych. Mowa jego miała wszelako pewne cechy biurokracyjne lub pochodzące z niewłaściwych wyobrażeń o władzy państwa i o stosunku tej władzy do gminy.

Dotychczas więc wzięło już 11 mówców udział w ogólnych rozprawach nad ustawą gminną. Kilku jeszcze jest zapisanych. Jeszcze wielu się sroży co do rzeczowego ustępu art. 1go, w którym mowa o stosunku właścicieli większych. Chęć ony, aby tu stanowczo orzeczono, że rozłączenie mniejsze nie może. Takie orzeczenie byłoby oczywiście nadwzroszeniem kompetencji sejmów krajowych, którą tak projekt rządowy jak i projekt komisji przyznaje. Trzeba się spodziewać że to nadwzroszenie nie nastąpi. Byłoby to zaprawdę bardzo niestosowne i szkodliwe w obec postępowania prawicy, która chętnie i z dobrą wiarą przystąpiła do tej pracy prowadzącej mimo wielką wątpliwość i obaw co do kompetencji sejmów krajowego.

Poznań 8 września.

W całym Księstwie rozpoczęły się przedwstępne prace kadastralne, nowego gruntowego podatku. Wszędzie dziś już widoczna jest walka obronna ze strony mieszkańców kraju, przeciw szacowaniu własności ziemskiej. Podatek ten uchwalony jak wiadomo został, na powiększenie armii, ale zarazem staje się on obfitem żniwem dla drugiej armii jaką monarchia pruska utrzymuje w niezliczonych urzędnicach. Temi dniami bowiem ukazał się rozkaz gabinetowy dający im przywilej inkwaterunkowy w czasie prac nakazanych wprowadzeniem tego podatku. Co do nas w Księstwie podatek ten przyczyni się nieomylnie, jak to już z obecnego widać zakroj, do podkopania mocno już zachwiejnej zamożności kraju, i może wielu obywateli w ostatnie pochnąć przępaść.

Złow czytamy ogłoszenie władz szkolnych, że dla przepełnienia instytutu, uczniów nowych nie będą przyjmować do gimnazjum katolickiego w Poznaniu. Powtarzam o tem doniesienie, bo jest to nie do uwierzenia, w kraju chełpiącym się nazwą kraju inteligencji, w kraju, w którym od lat tyłu od-mawiają nam mimo prób, włosków i ofiar, otwarczenia nowego gimnazjum, w kraju w którym miliony funduszów kościelnych i edukacyjnych z ofiar naszych przodków zagarnięto, a jak widać zmarnowano o ile ich nie użyczyto na cele zgubne dla tych, których przodkowie fundacye robili.

Temi dniami z Poznania i innych okolic Księstwa, wyszły liczne pobożne pielgrzymki do Częstochowy, a w nich obok ludu, wiele osób z wyższych klas społeczeństwa udział wzięło.

Nabożeństwa wieczorne za pomyślność kraju,

Część Literacko-Artystyczna.

PAMIĘTNIKI DYPLMATY.

O KSIĘSTWIE WARSZAWSKIEM.

Część druga

Falszywe środki ministerstwa finansów. — Banko-ciele austriackie. — Zdawkowa moneta pruska. — Zamiana jej na narodową. — Wypuszczenie bi-letów bankowych. — Operacyja chybiona. — O tworzyć dwunastomilionowej pożyczki w Paryżu. — Podatek zapomniący. — Stronizność w rozkła-dzie i poborze podatków.

Uspokojony chwilowo co do niebezpieczeństw zewnętrznych, mogłem zwrócić moją uwagę na ad-ministracyę Księstwa, z wielu miar bardzo niedo-stateczną, i na ducha zaszczerpanego przez niektó-rych urzędników w rządzie.

Napomknąłem już o kilku przyczynach utrudnia-jących materialne położenie Księstwa. Wszędzie kraj, niezawisłe od zewnętrznych okoliczności zmniej-szających bogactwo prywatne a tem samem do chody skarbu, doznawał jeszcze wewnątrz osobnej plag, a ta była za moneta zdawkowa i inny pieniądz w obiegu. I tak: w czterech nowych departam-entach przyłączonych w r. 1809, a odpadłych od Au-strii, najwięcej krążyły papiery austriackie. W ro-

ku 1810 i 1811, w chwili, kiedy dwór wiedeński ogłaszał patentu redukcji bankoteki, wymagał in-teres tych departamentów, aby cała redukcya równo-cześnie, lub bez długiej zwłoki i w nich się od-byla. Wtenczas inaczej się stało, a to najwięcej z tej niedogodności, że rządca kraju nie szukał za granicą. Uplęgnęło bowiem wiele czasu, zanim mi-nisterstwo finansów zapytało króla, co ma robić w tym przypadku; i znów była zwłoka, zanim na-deszła odpowiedź. W ciągu tym sąsiadnie prowinc-ye Austrii podległe, w stosunkach z temi departa-mentami stojącymi, ciągnęły z nich ogromne zyski, zalewając je monetą, która w Austrii miała kurs pięć razy niższy. Nadeszła narzeczona decyzyja królewska po kilku miesiącach; lecz zle nieodro-bione — już się stało.

Niemniejsza plaga trapiła część departamentów od Prus oderwanych w r. 1807. B. to do przetrza-nczenia Polski, oddanej w opiekę trzem sąsiadom, że ze strony Pruskich zawsze doznawała osobi-wego rodzaju pognebień. Kiedy Fryderyk II przy-gotował Rozbiór, niszczął on Polskę za pomocą fałszywej monety; fałszerz poprzedził zabórę. Zło-tówki i dwuzłotówki takie same jak polskie, lecz o 1/3 mniej wartujące; dukaty ze stemplem hollen-derskim, lecz niedowiązujące 17 na sto, — wszystko to bito w Berlinie. Tymczasem rój agentów pruskich zakupywał w Polsce dobrowolnie i przymusowo ogromne zapasy zboża, i płacił je ową fałszywą monetą, której potem rząd pruski, wybierając kon-trybucye z tych krajów, nie chciał przyjmować. Później, kiedy w skutek podziałów, wielki kawał Polski dostał się Prusom, rząd prowadząc dalej dzieło zniszczenia, zalał je zdawkową monetą, i

klejska ta pożarała Księstwo Warszawskie przez cały ciąg jego trwania.

Spotkałem się w Warszawie w 1811 z tą samą plagą, z którą musiałem walczyć w Berlinie w 1808 podczas zajęcia stolicy przez Francuzów. Po-czątkowo dwadzieścia cztery srebrne grosze billo-ny szło na talar. Talar pruski równa się 3 fran-kom i 70 centom; lecz przeciętna wartość dwu-dziesiąt czterech srebrnych groszy, zamiast wyró-wnywać talarowi, ma tylko dwie trzecie wartości talara. Sam nawet rząd pruski nie raz był przy-muszony używać wybiegów, aby monetę tę utrzy-mać *al pari*. Gdy bowiem postrzegano, iż moneta zdawkowa spadać zaczyna, co było znakiem zwichniętej równowagi, wtedy menicya wyciągała z obiegu część billo-nu, a natomiast wypuszczała większą ilość talarów bitych. W skutek tej oper-acji dawał się Liebawem czar niedostatek mo-nety zdawkowej, a tem samem owe srebrne grosze znów podnosiły *al pari*. Co się udawało rządowi w wszechwładnemu u siebie, nie mogło się udać obojętnej administracyi niemającej potrzeby nieckać się do podobnych względności. Z resztą, gdy przez wielką ilość bitego przez nas billo-nu, przekroczone wszelki naturalny stosunek, nie po-zostało nam nic innego, nawet dla dobra kraju, jak zredukować billo-n do jego przeciętnej wartoś-ci. Podług robionych prób w naszej obecności, gdy się pokazała różnica o 1/3, zupełniliśmy tę różnicę, stanowiąc, iż odtąd na talara szło nie 24, ale 36 srebrnych groszy.

Postanowienie to utrzymało się po powrocie rządu pruskiego; gdyż bez strat niezmiernych niepodobna było je cofnąć. Z tem wszystkim

rząd ten nieszczęśliwy i obłudny, znów chywył się z tej drogi szukając ledźnego zysku w fa-brykacyi billo-nu, i znów w r. 1811 między tala-rem a zdawkową monetą było dwadzieście procent różnicy. Niemile skutki tej nowej różnicy ży-wo daly się czuć w Księstwie Warszawskim. Spe-kulanci wekslarzy zasypali ten kraj monetą zdaw-kową pruską, a w równej proporcji zubożyli go na złocie i srebrze. Trudno było źle naprawić w sposób jak się naprawiło w Berlinie, i nie po-zostało nic innego, jak użycie radykalnego środka, przez który chory cierpi dziś, aby jutro był zdro-wym. Lecz w Księstwie nie wzięto się do tego, i rana coraz się w-głężyła.

Radzono o różnych planach. Starym zwycze-ajem z dwóch przedstawionych projektów, najgo-rzej pomyślany otrzymał pierwszeństwo. Trudno było znaleźć wmyśleć jaki środek nieprzedstawia-jący żadnej trudności, lecz co najsumienniejsza, że przez się już nieszczęśliwy projekt pogorszył się niezlicznym wykonaniem. Zgodzono się na koniec, ażeby billo-n zredukować do jego wartości prze-ciętnej, wszakże wartość ta dopiero później zosta-nie ustanowiona, a tymczasem przez trzy miesiące kursować ma podług wartości nominalnej. Król rozuczył tę podpisał d. 30 czerwca, a zatem kurs monety miał pozostać ten sam do 30 wrze-sznia. W tem postępowaniu dwie były wady prze-widziane przez ludzi doświadczone. Sam pre-zers i kilku Członków rady sami postrzegali nie-trafność rozporządzenia. Uchcieli oni wstrzymać się z ogłoszeniem na kilka dni, pókiby nie otrzy-mali nowych rozkazów z Drezna, zwłaszcza że takie spóźnienie było nie niezaczające ze względu

na trzymiesięczny termin. Lecz minister finansów zastawił się widmem osobistej odpowiedzialności. Zdawało się, że im głupszym jest jaki środek, tem więcej miewa pociągę dla niekorzystnych umy-słów. Odkąd przyjmowano zasady redukcji, było najpierwszym błędem nie przeprowadzić jej natych-miast. Przyjawszy raz system zwłoki, drugi błąd popełniono, że od razu nie ustanowiono, w jakiej wartości będzie ten billo-n przyjmowany. Zaraz też widzieliśmy skutki, gdyż po tem ogłoszeniu rządowym, billo-n spadł o 15 do 16 od sta, a za-tem niżaj od wartości rzeczywistej. Jeszcze nie dosyć; są chwile, w których ludzie stojący u ster-u współzabiegają się w niezręczności. Ministerium policyi urobiło sobie, że jego odeszwanie się do pu-bliczności może być korzystne. Niechy nie było w tem ziego, gdyby odeszwanie się to oświadczi-zobak opamięć, lecz nierozsadek tego ministra jeszcze ją bardziej zbłaźniał. Obwieszczenie po-przylepiane po rogach ulic opiewało, że publiczność nie ma się czego lekcać, gdyż w najgorszym razie strata na zdawkowej monocy nie przemieszła dwadzieścia procent. Latwo domyśleć się, że w tym sa-mym dniu strata z 15 od sta podniosła się do 20 od sta. Tymczasem w ogłoszeniu ministra policyi był błąd materialny pochodzący z niewiadomości i niezręczności; albowiem próby robione w menni-cy okazały, że w stu talarach billo-nu, było 88 ta-larów czystego srebra. Maximum straty mogło więc być 12 od sta. Na domiar nieszczęścia bę-k, że strzelano w najgorzej chwili, bo około 5go Ja-sa, podczas tak zwanych kontraktów. Taki szereg błędów administracyjnych ogromny sprawi- zamęt w interesach prywatnych. Ile ztąd powsta-

tak licznie pobożnych sprowadzają, że kościół po-

Ostatnimi dniami, z upragnieniem czekaliśmy

W Paryżu wyszła zajmująca, bo obecnemu po-

Rok wiejski przerwany chwilowo, na nowo wy-

Hamburg 7 września.

Jak widać z wiadomości podanych przez Indé-

W mieście widać, że król Pruski przybędzie w pa-

Minister marynarki zwiędza porty i pomorza

Paryz 7 września.

Dzisiejsza Patrie odpowiada na wyrzut Norda,

Wczorajsza Pressa dała wiadomość o deputacji

Tym więc sposobem to, co od ludu brano za 88,

Takie ponizienie rywala, kraj drogocenniejszemu

każalo, że mniej znał ten przedmiot niż prości ro-

Monitor zaprzeczył, aby broszura „Cesarz, Wlo-

Dzienniki rządowe powtarzają, że Cesarz stara się

Mówią dziś, że król Pruski przybędzie w pa-

Dzisiejszy Courrier du Dimanche nie pisze nic

Times życzy sobie, aby Anglia i Francja wy-

Minister marynarki zwiędza porty i pomorza

i na niej rząd niemało zyskuje, kapitały bowiem

Gielda trzyma się ciągle dobrze, ale handel się

Rocca di Cave w Apeninach 31 sierpnia.

Generał Karmelitów ogłosił w dzienniku rzym-

Redakcja Armonii turyńskiej przysłała Ojcu

Umari w tych dniach w Rzymie w klasztorze

La Bandiera Italiana w Neapolu wychodząca

Ministerstwo Stanu, odpowiadając na zapytanie

Lwów. Sprawozdanie o czynnościach Wydziału

Ministerstwo Stanu, odpowiadając na zapytanie

Dzisiejsze rządy z miliardowym budżetem, i ta-

Zadziwi ich to zapewne, że pożyczka 12 milio-

W przyszłości przewidywano dlań dwie niemi-

Wskazanie potrzebne na dozwolenie Wydziału

ani takowe zmiany na czas późniejszy odłożone

Ministerium uznalo przeto za stosowne w tym

Za najspობniejszą porę do zwolania Walnego

Wszakże pod tym względem widziało Minis-

Wsakże pod tym względem widziało Minis-

Gdy więc działania Dyrekcji Towarzystwa K-

Od tego też czasu załatwia Wydział krajowy

Cu się tyczy drugiego wątpliwego pytania,

W skutek tego zlecenia oddał dawny Wydział

Gdy tak załatwienie zostały sprawy z wątpliw

Fundusz domestykalny podczas oddania wedle

W powyżej, w obligacjach publicznych wyka-

zanę sumie 39,307 zlr., znajduje się suma 28,406

Oddając Wydział Stanów Wydziałowi krajowemu

Prócz funduszu domestykalnego znajdują się

Likwidacya funduszu planów odbieranego czę-

Fundusz spichlerzów gromadzkich oddany od

Co do tego połączonego funduszu, znanego pod

Wsakże pod tym względem widziało Minis-

Gdy więc działania Dyrekcji Towarzystwa K-

Obecnie wynosi on 73,400 zlr. w a. l. z. i 58

Ponieważ w §. 7 statutu emerytury zastrzeżono,

Inne fundusze które ani wyposażone, ani

a) Fundusz stypendyów dla polsko-szlacheckich

b) Fundusz stypendyów z zapisu Jana Żurawo-

c) Fundusz stypendyów Agenora hr. Gołuchow-

d) Fundusz zbierany na założenie szkoły kucia

e) Fundusz zakładu sierocińskiego, noszącego

Wszystkimi temi funduszami zaczął od czasu

Prócz czynności do tego zawiadowania przyw-

To było najpocieszniejsze, że ministeryum w roz-

paczliwym swem położeniu niemiałoby korzystac

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 11 Września), item (Banknoty polskie, Talary obrączkowe), and price.

Table with columns for location (Wiedeń 11 Września), item (5% Metaliki, Pożyczka narodowa), and price.

Table with columns for location (Wiedeń 10 Września), item (5% Metaliki na wal. austr., Pożyczka narodowa), and price.

Table with columns for location (Wiedeń 10 Września), item (5% Metaliki na wal. austr., Pożyczka narodowa), and price.

Table with columns for location (Wiedeń 10 Września), item (5% Metaliki na wal. austr., Pożyczka narodowa), and price.

Table with columns for location (Wiedeń 10 Września), item (5% Metaliki na wal. austr., Pożyczka narodowa), and price.

Table with columns for location (Wiedeń 10 Września), item (5% Metaliki na wal. austr., Pożyczka narodowa), and price.

Table with columns for location (Wiedeń 10 Września), item (5% Metaliki na wal. austr., Pożyczka narodowa), and price.

Jan Towarnicki ok. w z. Galicyi. Wilhelm Wollmer kupiec, Ferdynand Köhler dyr. fabr. z Berlina. Henryk Reichel, Wojciech Fréderico z Wrocławia.

Inseraty. W piątek dnia 13go b. m., o godzinie 10 zrana W KOŚCIELE XX. FRANCISZKANÓW odbędzie się ZŁOBNE NABOŻENSTWO za duszę śp. JÓZEF z KSIĄŻAT JABŁONOWSKICH Hr. STADNICKIĘJ, na które się Wiernych zaprasza.

Na dniu 10 b. m. w przejeździe z Szczawnicy do Królestwa Polskiego, umarła BRONISŁAWA z SZAŃKOWSKICH Szerszeńska.

KSIĘGARNIA Wydawnictwa dzieł katolickich, naukowych i rolniczych W KRAKOWIE ogłasza: 1mo Że już wyszło znakomite dzieło księdza Gawronskiego, pod tytułem: "Historia święta starego i nowego Testamentu"...

Podziękowanie! Jeżeli głęboka znajomość sztuki lekarskiej wzbudza w nas podziwienie, to przynajmniej musimy, że staranności i troskliwości w wykonaniu tejże, serca nasze porwać i do nigdy niewygasłych uczuć wdzięczności zobowiązać.

W GŁÓWNYM SKŁADZIE mąki tenczyńskiej w Sukiennicach w sklepie Nr. 9 dostać można każdego czasu Chleba czysto żytniego z pieczywa tenczyńskiego w sztukach po 3 i 6 funtów. (885 3) Józef Dumaire, Nauczyciel języka francuskiego przy ck. Gimnazjum, życzy sobie przyjąć 2ch lub 3ch pensyonarzy...

Ogłoszenie Lekarza zębów!

Już rok prawie minął, jak patentowany w Ameryce, Francji, Angli i Belgii wynalazek Dra. Putnam wyrabiania sztucznych szczęk z wulkanicznego kauczuku, (który należy brać za gutaperkę), w mojej pracowni zaprowadziłem i przez to w wdzięczność i uznanie wszystkich tych zasłużyłem, którzy z tego korzystali.

WEZWANIE do udziału w VItej Loteryi rządowej, na cele dobroczynne przeznaczonęj.

Rozmaite są cierpienia, którym ród ludzki podlega, lecz największem jest obłąkanie umysłu; zatem na wielkie politowanie zasługują ci, którzy pozbawieni Boskiego promienia, rozum, pedzą dni swe nieszczęsnie w ciemności ducha.

Los kosztuje 3 zł. wal. austr. Loterya ta, której ciągnięcie niezawodnie nastąpi dnia 21go Grudnia 1861 r. uposażona jest trafami: 80.000—30.000—20.000—10.000—2 po 5,000—3 po 4,000—4 po 3,000—5 po 2,000—16 po 1,000—50 po 500—zł. itd.

LOTERYE PIENIĘŻNE, których dochód przeznaczony jest wyłącznie na cele publiczne i dobroczynne.

Wielką Loteryę pieniężną. Dochód tej Loteryi przeznaczony jest z najwyższego rozkazu Jego C. Kr. Apostolskiej Mości na założenie krajowego Domu obłąkanych w Galicyi we LWOWIE.

300,000 złotych wal. austr. a to w trafnych, po wielkiej części bardzo znacznych; oraz ponieważ idzie i o to by nieszczęśliwym współbraciom, obłąkanemu umysłu w smutnym ich położeniu przynieść ulgę i wsparcie;—przeto c. k. Dyrekcya dochodów loteryjnych cieszy się nadzieją, że jak dotąd w dawniejszych loteryach na cele dobroczynne przeznaczonych najgorliwiej i najchętniej była wspierana tak również i niniejsze jej przedsiębiorstwo ze względu na swój cel tak mocno ludzkością się zajmujący, znajdzie życzliwy współudział.

Opolska Fabryka CEMENTU PORTLAND w najlepszym gatunku poleca takowy pp. Budowniczym jako równy do brocji prawdziwemu angielskiemu, a tańszy przez oszczędzenie kosztów tak dalekiego transportu, założyła SKŁAD KOMISOWY na całą Galicyę u PP. F. J. KIRCHMAYERA i SYNA W KRAKOWIE po cenach fabrycznych.

LILIONEZA z polecenia król. pruskiego Ministerstwa w Wydziale lekarskim rozbierna, ma własność odmladniania skóry nadając jej naturalną świeżość oczyszczeniem z wszelkich oszpeceń jaskiemi: piegi, plamy wąrobiane, ostudy, parchy, suche i wilgotne liszaje, róża na nosie, z odmrozenia lub ostrości krwi, tudzież żółta powłoka skóry.

POMADA pobudzająca wczesny porost brody i włosów. Chcąc mieć wczesny porost brody lub włosów bierzcie się cokolwiek pomady np. jak dwa ziarnka grochu i naciera się z rana rzezczone miejsca, a najdalej w 6 miesięcy bujny je porost pokryje; środek ten bowiem jest tak skuteczny, że nawet 17 letni młodzieńcy niemający jeszcze żadnego porostu przychodzą doń za pomocą tej pomady.

Płyn Japoński w pudełkach o 2 flaszkach za 5 zł. w austr. jest najprzedniejszą kompozycją do przedniego farbowania włosów, brody, wąsów i brwi według potrzeby i upodobania, odpowiednio do twarzy, z zupełnym farbowaniem zadowoleniem; prócz tego polecający: Chiński środek dowolnego farbowania włosów Flaszka 2 zł. 10 kr. w. a. Oryentalny sposób ogolenia włosów,

bez bólu lub uszkodzenia, na najdelikatniejszych nawet miejscach, a to w 15 minutach, którego to sposobu używa czasem pięć piękna do spędzenia zarostu brody i wąsów, tudzież zarastających brwi lub gęstego zarostu ciemienia. Flaszka 2 złr. 10 kr. w austr.

PIGULKI z ROŚLIN p. CAUVIN, aptekarza-chemisty, ucznia szkoły wyższej W PARYŻU, na placu Tryumfalnej bramy Nr. 10. FIGULKI to pomagają trawieniu pokarmów, są toniczne i krew oczyszczają. Użyto ich łatwo, w skuteczną i niezawodną. Są jednym środkiem przeciw nieczystości, śluzom, humorom, ostrości krwi i najpospolszemu lekarstwem na powrodość do normalnego stanu funkcji żywych. Przygotowane wyłącznie z roślinnych substancji, wzmacniają krew i trawienie, oczyszczają, nie utrudniają żołądka i nie osłabiają żadnego z organów ciała.

URZĘDOWE. Obwieszczenie.

[Nr. 2938] Dla prac przygotowanych do przydatkowania na dzień 31 Października r. b. siódmego losowania obligacyi funduszu indemnizacyjnego dla Wielkiego Księstwa Krakowskiego i dla Galicyi zachodniej ustanie zaczęwszy od 16 b. m. wszelkie przepisywanie obligacyi, jeżeli przytem nowo wydane obligacye musiałyby otrzymać odmienne numery.

Obwieszczenie.

[Nr. 6932] Magistrat kr. miasta Krakowa podaje niżej wykazem objęte w czasie od dnia 1 Stycznia 1858 po koniec Grudnia 1859 r. od osób potrzebnych odebranych, lub do niewiadomych właścicieli należących w dniu 13 Września r. b. o godzinie 10 przed południem w Gmachu Magistratu przez publiczną licytacyę sprzedanemi będą.

Wykazy są to: Wykaz wszystkich którzyby prawo własności do którego bądź przedmiotu udowodnić mogli, aby z żądaniem swym przed terminem licytacyi zgłosić się zechełi.

Wykaz efektów i pieniędzy w Depozycie kasy miejskiej w ciągu czasu od dnia 1 Stycznia do dnia 31 Grudnia 1858 roku złożonych, a dotąd nie odebranych.

Efektów złote i srebrne: Zegarik srebrny w połowim kopercie z lańcuszkiem szalowym 1. Lyżka srebrna stołowa 1. Bramoletka srebrna wystawiana 1. Lyżeczka srebrna z cyfry W. I. Zegarik srebrny 1. Zepinka korolowa w złoto opawna 1. Kuleczy 1. Widelo srebrny w trzech kawalkach 3.

Przedmioty w kompozycy cynowej, ołowianej i blaszanej: Rymana cynkowa kilka łokci długa 1. Lyżeczka bakonowa 1.

Rękoziwja żelazne: Żelazko do prasowania 1. Klucze dwa 2. Kluczyki żelazne różnej wielkości na kółku blaszanym 4. Kluczyki różnyeh 5. Kluczyk dwa z agrafka 2. Klucza 1. Klucze trzy 3. Klucze 1. Prej 1. Dłuto nieoprawne 1.

Suknie, białe i wszelka tkanina: Płaszczki szary merynosowy watoany. Chustki welonowe dwie. Spodnica czerwona nowa. Fartuchy trzy z tych dwa niebieskie, a jeden biały. Podkocią starą podarę z jedwabu wianuska, druga niebieska 11. Podkocią skórzana ciemna. Czapka zimowa sukienkowa z czerwona podszywka. Zarękawek damski z niebieską podszywka. Chustka do nosa biała, Wydwany welon w kraty. Kapelusze filcowy zielony z wstążką zieloną, Chustka welonowa w kraty. Kapelusze zielony z wstążką 9. Chustka derowca z fransuzkami w dośoi 1. Czapka sukienowa czarna. Ręcznik. Soretsz. Podaszki skórzana zielona welonowa, Rękażniczka futrzana. Szal męski welonowy czerwony, Szal welonowy zielony biały niebieski. Pończoska welonowa białoczerwona, Pończoska skórzana ciemna welonowa krząrowa, Chustka do nosa z lit. A. W. Kapelusze damski ciemny biały, Kapelusze męski czarny, Chustka płocienna biała do nosa z lit. M. K. K. Koszula perkalowa damska nieokoszona. Surtut zimowy ciemny z kołnierzem i kaskimty, Chustka biała do nosa z lit. K. N. Chustka (kannierucha) 17. Paletot sukienki brązowy watoany 1. Zarękawki 1. Zarękawki z podszywka pierziana w poswie czerwonej, Zarękawki k futurny z jedwabiu podszywka (nieświdwidzi), Chustka do nosa z sukienką E. I. Chustka welo ana kolorowa, Pelotot szary, Chustka do nosa z literą E. E. Poliszka pierziana do siedzenia safianowa ciemna, Kapelusze węgierski czarny filcowy, Kapelusze męski czarny 11. Kożuch chlpski 1. Chustka do nosa kolorowa, Kapelusze męski czarny kast rowy, Surtut sukienki z czarnym akksamitnym kołnierzem, Chustka do nosa niebieska płocienna, Kapelusze słoimany złoty, Chustka welonowa kobieca siwa, Płaszcz z kołnierzem czerwonym, Kapelusze czarny męski w pudle z dyktury, Ręcznik, Czapki dwie, Fartuszek, Kamizolka z czarnym kołnierzem akksamitnym, Spodnie piaskowe, Chustka kolorowa, pończoski 16. Koszul dwie, Spodni trzy i Surtuty dwa 7. Chustka bawelnaiana do nosa kolorowa 1. Chusteczka 1. Chustka do nosa biała 1.

Koraliki z medalikami złotym z popiersiem koralowem. Obwie i Rymarszczyzna: Kalisze gumalastyczne 1. Dwie pary kaloszy gumalastycznych Buty futrem wyciżone, Lakierok w parę męskich 1. Para trzewików lakierowanych dziecińczy, Trzoz skórzany na pieniądze 1. Stolarzczyzna i narzędzia stolarskie: Taletka ciemno polterowana z dróbazgiem 1. Stołek zielony, ny niebieską materyą bawelnianą pokryty 1. Płynny, nacynnia seklanne i bednarszczyzna: Flaszka z wódką 1. Flaszka z napojem 1. Wiatroo od studni okute 1. Flaszka 1.

Różne efekta drobne: Portemonas 1. Lorneika 1. Kluczykowi męskich do zegarków dziejętych 9. Cygarniczka z jednym cygarem włoskim. 1. Parasol płocienny stary 1. Fajka krótki, koszyk, parosol. 1. Książka jedwabna 3. Czapka i drewniana z cygnikiem 8. 1. Woreczek skórzany 1. Szybycz, Gąbka, Parosol czarny. Parasolki małe damskie dwie z tych jedna polmans, Lasiki różne trzy z tych jedna trawcowa polmansa, Szczotka do włosów, Szczotka do zębów 10. Torba cielska skórzana na ołówek i miara składana 3. Postronki dwa nowe 2. Gitarra 1. Oulary 1. Portemonas 1. Koszyczek ręczny, trzy krawki smoly szwedijski i woreczek 5. Koszyczek ręczny 1. Szczotka szłoimowa, 3 cybuszki, dwa 10ra przykrawania, szczotka do włosów, Fajka turecka z cybuchem, Torbeczka z papieru, pudełko, prasolki damskie dwie, Parasoli różnyeh trzy, Laszka złamana 19. Lorneika w brzoźowej oprawie 1. Torbeczka (Buhflasche) 1. Brosza brzoźowa w literacie ciemnym i Woreczki k na pieniądze, napszetki i fajka z cybuchem 3.

Papieri i książki: Książka grecka oprawna, Nuty pod tytułem „Pracht Album“ Gutowiana. Zlr. 2 mk. i 1 kr. wa., 4 sztuki banknotami, a zlr. 1 mk. i 3y sztuki, a zlr. 1 wa. banknotami, 1 kr. wa. 13 kr. wa. i 2 kr. wa., 1 zlr. wa., 3 gr. polj., 4 kr. wa., 3 kr. mk., 1 febnik 2 male srebrze, zlr. 6 kr. 20 wa., 5 zlr. 25 kr. wa., zlr. 21 krajcarów 12 w. a.

Nacynnia i wagi mientyenne: Szalki drewniane o żużyto 1. Półkawioro blaszane 1. Kwarta 1. Kwarta, dwa Półkawioro, Kwaterek i półkwaterek 5. Kwarta i półkwaterek 2. Lokied drewniany 1. Wazki z szalkami sztuk 4, funt i pół funta żelazna, kwaterek i półkwaterek 8. Cwiró wazszawa 1. Gwiazki dwa 2. Szalki z zma belkami, 1 funt polskie, kawalki żelazna. Kwarta, Zeidel, Miary na 1/2, 1/3, ćięskie, miary i Półkawioro 8. Beki dwie z zma szalkami, 1 1/2 funta, Kwaterek i Półkawioro 6. Gwichtów pięć, Kwaterek 6. Gwichtów żelaznych sześć 6. Gwichtów żelaznych na 1 i 1/2 funta dwa, na dwa i pół funt miedziane i 6. Miar blaszanych 11. Gwichtów żelaznych 4. Miar blaszanych 4. Gwicht miedziany na 4 luty, na 2 i pół funta 3. Pięć Gwichtów na 5, 3, 2, 1 i 1/2 funta 5.

Papieri i książki: Książka pod tytułem „Siłnik polsko-niemiecki“ 1. Przewodnik żelaznych koleji i parowych statków, Karta Frisch Gracha, Delenicki nowin, Gazez austriacka i Gazeta Figaro, Książka do notowania w kście oprawna, Dypłom kanonika F. Książka francuska, Książki francuskie 2, książki szkolne 3.

Monety falszowne i wyszłe z kursu: Sztuka jedna na 21. kr. m. k., sztuka jedna na 2 kr. m. k. Sztuka jedna Münstschlein nr. w. a. Golowieno: Krajcarów 181 mk. Złotyeh Reńskich 5 mk. Krajcarów 41 mk. Krajcarów 38 mk. Złotyeh Reńskich 1 kr. 42 szeciokrajcarówkami w srebrze, i Złoty 1 eński 1 kr. 16 miedzian, razem 2 zlr. 96 kr. w. a., Krajcar 1 mk. i krajcarów 6 mk., Krajcar 9 mk. Złoty Reński 1 mk.

Nacynnia i wagi mientyenne: Miar blaszanych różnyeh t. j. 2 halby, 1 zajądl, 3 pótzajądl, 3 1/2 zajądl i 3 zajądl, Pół zajądl i Półkawioro białe i żelazne 3. Halba 1 i zajądl 2. Dwie halby 2 zajądl

Właśnie wyszedł z druku Cennik Nr. 247 prawdziwych holenderskich Cebul kwiatowych po najniższych cenach: (Hyciarty pełne i pojedyncze w osobnych kolorach po 100 sztuk 3 1/2 do 6 1/2 talar. — Tulipany toż samo 1 do 1 1/2 talar. — Krokosz 10 now. groszy) — po nim tego najlepszego towar.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Właśnie wyszedł z druku Cennik Nr. 247 prawdziwych holenderskich Cebul kwiatowych po najniższych cenach:

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

Kancelarya rachunkowa i do pośredniczenia interesów prywatnych JÓZEFA WELEK W PRADZE, Kettengasse N. 248-I. na 4 piętrze.

Przez wysokie ck. Ministerjum państwa koncesyonowana

LEŚNICZY egzaminowany, który nauki leśnictwa ukończył w Cseobach, co świadectwami chlubnymi wykazać się może, sonaty, majstay lat 30, zostają obecnie w służbie ces. król. w Galicyi, poszukuje sżczy prywatnej. — Blizsza wiadomość pod adresem: „Piotr Kostanski w Boohal Nr. 720 franko.“



Najnowsze wyroby toaletowe z Glicerynu z ck. uprzyw. Fabryki Glicerynu F. A. SARGA w Liesingu pod WIEDNIEM. Udało mi się wytwarzać Gliceryne takiej czystości i dobroci, jak żadna inna dotąd fabryka nie zdołała; co spowodowało, że pp. lekarze, aptekarze, drogiści i szanowna Publiczność uznają wyborności tego Glicerynu, a popyt za tym wyrobem tak się podniósł, że mierząc dawniej produkcyą moją na funty, dziś już na centenary ltrze.

Augustowi Schellenberg we Lwowie, za którego jedynie pośrednictwem wyroby te w pomienionych krajach koronnych niesfałszowane, niepodrobione, dostać można. Wiedeń w Czerwcu 1861.

F. A. Sarga, właściciel c. k. kraj. wyłącznie uprzyw. fabryki Glicerynu w Liesingu pod Wiedniem.

Powolując się na to, co wyl wypowiedziano, uwiadamiam niniejszem, że dla większej wygody publiczności złożyłem w poniżej wypisanych Handlach i Aptekach, składy tych najnowszych wyrobów toaletowych z Glicerynu, które po następujących sprzedają się cenach: jedna sztuka po... C. k. wyl. pat. Mydło Glicerynowe 40% czystego Glicerynu zawierające, w flakonach... C. k. wyl. pat. Mydło Glicerynowe 30% czystego Glicerynu zawierające, w eleganckich puszkach... C. k. wyl. pat. Mydło Glicerynowe 30% czystego Glicerynu zawierające, w papierze...

Wyroby powyższe utrzymują: w Krakowie: PP. E. Stockmar aptekarz „pod złotym Słoniem“, — M. Jawornicki w domu Wgo Kirehmayera i Józef Jahn, kucpy. We Lwowie: Piotr Mikolasz, H. Laneri, Moisl „pod złotym Słoniem“, — Bonifacy Stiller, Józef Brunn, Józef Klein, A. Mańkowski, Juliusz Reiss, Józefa Schiera Syn, i Fryderyk Schubert, kucpy.

Listy pochwalne za mój Gliceryn i wyroby z niego. Przenaczony do laboratoryu uniwersyteckiego Gliceryn, otrzymałem w stanie najlepszym. W naszym było 100 funtów, zupełnie bezbarwnego i czystego, smaku słodkiego i ocieplającego, osad ledwie znaczący. Przy + 17. 5° R. Gliceryn ten miał specyficzny wagi 1.23, tak, że do wszelkich potrzeb, do jakich używamy być może, da się użyć natychmiast bez dalszego czyszczenia i koncentracyi; prócz tego dodać muszę, iż dotychczas — mając nieraz do czynienia z Glicerynem — nie znalazłem w handlu równie czystego, bezbarwnego, a zarazem taniego.

Najszanowniejszy Panie! Przesłałem mi Pan z łaski swojej kilka wyrobów Glicerynowych, abym skutki jego na zdrową i chorą skórę ciała wypróbował. Po wielokrotnych próbach tak na mnie samym jak i na pacjentach moich, pospieszam z wystawieniem jak najszczerzejszego świadectwa Pańskiemu wyrobom Glicerynowym; a przede wszystkim przekonanołem się, iż czysty perfumowany Gliceryn czy sam, czy z wodą miedzianą, okazał się zupełnie skutecznym na ostrych lub popękane wierzchniej skóry, myjąc się nim lub nacierając; zaś szczególnie skuteczną okazuje się Krema Glicerynowa na popadanie skóry i suchość lub popękanie ust.

Płonne Mydło Glicerynowe, używając go do mycia, jest prawdziwie niezrównanem do nabycia czystej, miękkiej i białej skóry; również twarde Mydło Glicerynowe — w puszkach — przewyższa wszelkie inne mydła do czyszczenia skóry i golenia. Wynurzając radość moją, iż naszemu ojczystemu, t. j. niemieckiemu przemysłowi udało się, wszystkie wyroby Francuzów i Anglików przewyższyć, mam zaszczyt i t. d. Wiedeń d. 7 Lutego 1861.

Z prawdziwą radością, a powiedziałbym raczej z uczuciem roskoszy, przesyłam ci najszanowniejszy Panie Sarg, pierwszemu fabrycznemu wyrobokowi chemicznemu czystego Glicerynu w Austrii, tych kilka słów uznania. Budzi się we mnie jakieś uczucie dumy, iż w spółce z moim słynnym nauczycielem, p. profesorem Hebra, przez moją słabą literacką i praktyczną czynność pomogłem Ci w części przy wyrobieniu w toim czynnym i plodnym umyśle zamierze, Gliceryn chemicznie czysty na wielką skalę wyrabiać. Wszakże Gliceryn ten przed pół rokiem wielu praktycznym lekarzom nawet z nazwiska nieznany płód chemiczny, stał się już dzisiaj nieodziblem w apteczce domowej lekarstwem. Pańskiej zabiegłości czynnej należy się możliwość tak szybkiego rozpowszechnienia Glicerynu. Bowiem wywołileś pan pod względem wyrabiania Glicerynu w najświetniejszy sposób przemysł nasz ojczysty od zagranicy, która nam przedtem Glicerynu po tak wysokich cenach dostarczała.

Co się zaś tyczy lecarskich skutków Glicerynu czystego i preparowanych przez pana wyrobów Glicerynowych, mogę z najczystszym przekonaniem wszystko powtórzyć, co zeszedłego roku w Dzienniku c. k. Towarzystwa lekarzy wypowiedziałem; i pozwalam sobie tylko dodać, że z twojem plannem Mydłem Glicerynowym przy stosownem użyciu otrzymałem na lepkich i tuszczatych liszajach, również na chorobach skórnych z tworzenia się ostudów pochodzących najświetniejszej skutki lecarskie. Wiedeń d. 20 Lutego 1861.

Z prawdziwą radością, a powiedziałbym raczej z uczuciem roskoszy, przesyłam ci najszanowniejszy Panie Sarg, pierwszemu fabrycznemu wyrobokowi chemicznemu czystego Glicerynu w Austrii, tych kilka słów uznania. Budzi się we mnie jakieś uczucie dumy, iż w spółce z moim słynnym nauczycielem, p. profesorem Hebra, przez moją słabą literacką i praktyczną czynność pomogłem Ci w części przy wyrobieniu w toim czynnym i plodnym umyśle zamierze, Gliceryn chemicznie czysty na wielką skalę wyrabiać. Wszakże Gliceryn ten przed pół rokiem wielu praktycznym lekarzom nawet z nazwiska nieznany płód chemiczny, stał się już dzisiaj nieodziblem w apteczce domowej lekarstwem. Pańskiej zabiegłości czynnej należy się możliwość tak szybkiego rozpowszechnienia Glicerynu. Bowiem wywołileś pan pod względem wyrabiania Glicerynu w najświetniejszy sposób przemysł nasz ojczysty od zagranicy, która nam przedtem Glicerynu po tak wysokich cenach dostarczała.

Co się zaś tyczy lecarskich skutków Glicerynu czystego i preparowanych przez pana wyrobów Glicerynowych, mogę z najczystszym przekonaniem wszystko powtórzyć, co zeszedłego roku w Dzienniku c. k. Towarzystwa lekarzy wypowiedziałem; i pozwalam sobie tylko dodać, że z twojem plannem Mydłem Glicerynowym przy stosownem użyciu otrzymałem na lepkich i tuszczatych liszajach, również na chorobach skórnych z tworzenia się ostudów pochodzących najświetniejszej skutki lecarskie. Wiedeń d. 20 Lutego 1861.

Wiedeń d. 20 Lutego 1861. Dr. Hebra w. r. Profesor.

A. GUMPLOWICZ W KRAKOWIE

ma zaszczyt oznajmić szanownej Publiczności, iż Panowie **Filip Haas**
& **Synowie** w WIEDNIU, założyli w jego Handlu
przy ulicy Grodzkiej Nr. 63
Wielki Skład Komisowy
DYWANÓW i OBIC na MEBLE

z wyrobów swych c. k. uprzyw. fabryk
po cenach fabrycznych.
Prócz tego Skład ten zaopatrzony został wielkim wyborem
świeżo sprowadzonych
Dywanów Angielskich,
kap na łóżka, przykryć na stoły, kółder we-
nianych, koców węgierskich i t. p. po cenach
jak najtańszych.

Uwiedomienie dla Łysych!

Przez regularne używanie ek. uprz. aromatycznej
Pomady **MEDITRINA** rośnięcie włosów wzmacniającej
w połączeniu z tak samo nazwaną

wschodnią wodą do rośnięcia włosów i brody
przez M. Mally, może każde łysie miejsce na głowie przemienić się w bujny porost włosów. Kto
zaś jeszcze nie jest łysym, może tym sposobem włosy swoje ochronić od wypadania i
wczesnego posiwiania. Bliższe szczegóły oznajmia drukowana instrukcja użycia. — W do-
wód doskonałości tego kosmetycznego środka do włosów, pozwalam sobie przytoczyć listowne
poświadczenie komendanta posterunku c. k. żandarmerji w Buczaczu, p. Palkowskiego, wygoto-
wane do utrzymującego Skład tej pomady tamże pana M. Lipschütza, następującej treści:

Do pana M. Lipschütza w Buczaczu!

Pomada „MEDITRINA” i woda wschodnia pana Mally w Wiedniu jest prawdziwie cudowną,
gdź u tak wielu używających ją bardzo skutkuje. — Jak Panu wiadomo, byłem zupełnie łysy
i wszystkie mi włosy wylazły; lecz szczęście chcąc, że wyczytałem w gazetach ogłoszenie o po-
miedzi „Meditrina” i o wschodniej wodzie, i zaraz powziąłem zamiysł tycheż użycia. Jak nadspo-
dziewany skutek, w krótkim czasie uzyskałem wszystkie włosy! — Poczuję to za obowiązek,
podziękować Panu jak najuprzejmiej za prawdziwie niezawodną skuteczność tej pomady, jak rów-
nież wody wschodniej, które u Pana kupilem i tycheż doskonałość i prawdziwość jak najmo-
niej polecić. — Powtarzam moje podziękowanie i zostaje z poważaniem

Palkowski m. p.,
Komendant posterunku żandarmerji.

Tysiąc sześciu rezultatów udowodniły, że pomada ta uzyskała pierwsze miejsce między kosmetycznym
środkami do włosów. Prawdziwa i świeża do nabycia **Stoik** lub **flakonik** po 1 złr. 80 cent.

Główny skład utrzymuje M. Mally w WIEDNIU, Widen Nr. 321, — a na Galicyę:

w Krakowie i Tarnowie jedynie Handel galanterijny p. **J. JAHN**,
we Lwowie p. **HENRYK LANERY**, aptekarz; oraz:
w BIELSKU p. Wojciech Hermann, — w BOCHNI p. Nieszczęśliwy, — w BRZEZANACH p. Fadenhecht, — w BUCZACZU
p. M. Lipschütze, — w CIERZYNIE p. E. F. Schöndler, — w CZERNOWCACH p. Ignacy Schirnrich, i p. J. Tomasek apt., —
w DEBICU p. J. F. Masowski apt., — w DROHOBYCZU p. Ludwik Kleczkowski apt., — w FREIWALDAU p.
Józef Raymann, — w KOŁOMI p. Rosz & K. ha i p. Jakub Storreich, — w KOMARNIE p. A. Emperle apt., — w LISKU
Józef Raymann, — w MONASTERZYSKACH p. J. Lipschütze, — w OŁOMUCU p. M. Koberg, — w OPAWIE p. Fran-
z. Brauner apt., — w PRZEMYŚLU p. Edw. Machalski, — w RADOSZYNIE p. Ign. Schirnrich, — w RZESZOWIE p. F.
Schnitzer, — w SAMBORZE p. J. Kriegera i p. Stanisław Redel aptekarze, — w SANOKU p. J. Jakłitsch,
— w STANISZAWOWIE p. J. Tomasek apt., — w STRYJU p. J. Sidorowicz apt., — w TARNOPOLU p. O. Latinek,
— w TURCZE p. A. Czarnicki, — w ZALĘSZCZYKACH p. Józef K. dręski.

Również znajduje się w wyżej wymienionych składach wynaleziony przez aptekarza i właściciela che-
micznych produktów C. et C. Reisser w Wiedniu

KRYNOCHROM
c. k. wyłącznie uprzyw. płyn kosmetyczny do farbowania włosów, brody i wąsów, do przywrócenia włosom
naturalnego koloru, jaki też w młodości miały bez najmniejszej szkody dla zdrowia — wraz z dotyczącą po-
madą po 4 złr. wal. austr.

Z czasem zaczęto i u nas poświęcać pielęgnowaniu zębów ową staranność, na jaką w tak wysokim
stopniu zasługują, ażeby się od cierpień i nieprzyjemności ochronić. Zaden ból nie jest dokuczliwym,
jak ból zębów; nawet i piękna Helena z brzydkimi zębami i w skutek tego z nieprzyjemnym odorem
ust, nie byłaby znalazła starającego się o jej rękę, a ów w historii znany minister, którego młody
książe do władzy przyszedłszy, na stan spoczynku oddalił, ponieważ wielkiej nieprzyjemności z powodu nie-
zdrowych zębów sędziwego męża stanu doznawał, nie byłby umarł z rozdartem sercem. Nigdy zatem nieda się
zastosować tak słusznie sens: „principis obsta sero medicina paratur, jak do zębów, który to
sens oddaliśmy najlepiej przysłowiem naszym: „stawiaj grobię póki woda mała.” — Przy najmniej-
szem powstaniu jakiego bólu zębów używaj zatem

POPPA ANATERYNOWĄ WODĘ DO UST,

a zastrzeżesz się przed wszelkimi szkodliwymi skutkami, jakie zaniedbanie obowiązków ku swej własnej o-
sobie tak często za sobą pociąga. „Uważaj na siebie” jest pierwszą regułą, jeżeli kto w ogólności chce
zdrowym pozostać; szczególnież zaś tyczy się to zębów. Wszystkie słabości bywają więcej uwzględnione jak
ból zębów, przecież jest on nietylko najdolegliwszą słabością, ponieważ często przesłania osobę, jak długi
żyje, lecz oraz najnieprzyjemniejszą. Zwykle zwraca się uwagę na to, jak ważną rolę zęby w naszej histy-
rii odgrywają, aż wtedy gdy mocno boleć zaczynają i je wyrwać trzeba. Wtedy zaś już jest zapóźno
wtedy może pomódz tylko radykalny środek, żeby żeby z korzeniem wydzielić.

Choćż wprawdzie **Poppa Anaterynowa woda do ust** znajduje się w używaniu w każdym znaczej-
szym domu, uważamy przecież za potrzebne na jej skuteczność zwrócić uwagę i tych którzy ją dotąd
nieznają.

Jest ona najdoskonalszym środkiem zachowania zębów zdrowo, zastrzeżenia ich od bólu, oraz nawet
w przypadku rzeczywistego bólu, do zapobieżenia wzmagananiu się bólu. Służą do czyszczenia zębów w ogól-
ności, nawet w tych wypadkach, gdzie się osad na zębach formować zaczyna: wraca zębom ich piękny na-
turalny kolor, okazuje się niemniej skuteczną w utrzymaniu w czystości sztucznych zębów, łagodzi ból dziu-
rawych lub nakruszonych zębów i leczy w początkach trzupienia zębów; goi nadbrzmiałe dziąsła, umacnia
kiwające się zęby i jest pewnym środkiem leczącym krwią zachodzącą dziąsła. Również skutkuje przeciw
gniciu dziąsła, w bolesiach reumatycznych, jest nakoniec nieodzownym środkiem do udzielania ustom
przyjemnego odoru oddechu, oraz do wydalania już istniejącego nieprzyjemnego oddechu.

Skuteczność, jaką się woda Anaterynowa pana Poppa szczerzy może, dowodzi nietylko jej ogólna wię-
dość jako środka leczącego, lecz oraz najpochlebniejsze listy które w tym względzie z wielu stron otrzymał.
Znajdziemy między niemi świadectwa księżnej Esterhazy, hrabiny Fries, hrabiego Fürstenberg, barona Pereira,
doktorów Oppolzer, Haller, Brants, kawalera Schaffer, itd.

(285-14)

Skład tej wody Anaterynowa dla ust znajduje się w Wiedniu w znaczniejszych aptekach, na
prowincji zaś we wszystkich większych miastach, mianowicie w Galicyi utrzymują ją:

w KRAKOWIE: p. Tomasz Górecki, p. Józef Jahn i p. Leon Feintuch,
we LWOWIE: p. Bierzczki, p. P. Mikolasch, p. Laneri i p.
p. Tomasek aptekarze; — p. H. Hofmann, p. Bonifacy Stiller
i p. Jozef Klein kupcy.

- | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| w Andrychow p. H. Unger,
w Bielu p. Hrynak aptek.,
w Bielsku p. Schaffner,
w Biały p. Stanek aptek.,
w Bochni p. Nieszczęśliwy,
w Bóbrce p. Jak Zarziska,
w Brodach p. apt. Deckert,
w Buczaczu p. Czerkaski,
w Breszczanach p. F. Fastenbecht i p. Zmin-
kowski aptekarze,
w Czerniowcach p. Rószański, p. Zacha-
rysiawicz i p. Sahally,
w Drohobyczu p. Kłaskowski,
w Dywidowie p. Koniccki, | w Dembicy p. apt. Herzog,
w Dobromilu p. A. Krotowski,
w Grybowie p. A. Muszyński,
w Jarosławiu p. Ign. Bajan,
w Kolomyi p. H. Ladeu,
w Krynicy p. M. Nitrbit apt.,
w Lublanach p. Jan Glaza,
w Lutowskich p. M. Koniccki,
w Monasterzyskach p. Lipschütze,
w Przemyslu p. Machalski i p. Gajdetch-
ka i Syn.
w Przemyślu p. apt. Janiszowski,
w Przelicy p. Winternitzki,
w Radzanowie p. K. Marocki,
w Rzeszowie p. Ig. Schaitter,
w Samborze p. apt. Kriegseisen i p. Do-
senheim,
w Sanoku p. Jakłitsch,
w Striju p. apt. Sidorowicz,
w Stanisławowie p. A. Tomasek i spółka
i pp. bracia Cauczay,
w Tarnopolu p. Latinek i p. A. Morawetz,
w Tarnowie p. J. Jahn i p. Miłkowsk-
ki aptekarze,
w Wadowicach p. Foltin,
w Zaleszczykach p. Kozłowski i spółka,
w Zielonowie p. Gottwald. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

OBWIESZCZENIE.

C. k. Dyrekcya dochodów loteryjnych w Wiedniu
otwiera niniejszem

SZÓSTA Wielka Loteryja pieniężna,

która jak wiadomo, Jego ck. Apostolska Mość najłaskawiej urządzić polecił na cele publiczne i dobroczynne.
Tęj Vltęj Loteryi, której ciągnięcie nastąpi już

dnia 21 Grudnia 1861 r.

dano za podstawę nadzwyczajną korzystny dla uczestniczących plan gry, stanowiący wygrane 80,000, 30,000, 20,000,
10,000, 2 po 5,000, 3 po 4,000, 4 po 3,000, 5 po 2,000, 16 po 1,000, 50 po 500 złotych itd., w ogólnej sumie
300,000 złotych walutą austriacką.

Losy tej loteryi będą do nabycia w ck. Kasach dochodów loteryjnych, w ck. urzędach podatkowych i innych, również u ck. Kollektorów
loteryjnych; oprócz tego w papierach drukarskich w znaczniejszym Domu Handlowym, Verlegrom i Trafikantom tytoniu i innym,
którzy się sprzedają losów zająć zechcą, a to pod następującymi ogólnymi warunkami.

Losy te sprzedane będą w całości, a to pod następującymi ogólnymi warunkami. Rzytem zaprasza się tych, którzy już przy poprzedniej loteryi państwa na cele dobroczynne czynni byli,
by znnow z tą Sekoyą w stosunek weszli.

Sprzedającym losy będą takowe udzielane w drukowanych opakach papierowych, każda po 40 sztuk w dowolnej ilości takich paczek, je-
dnak niemniej jak jedna cała paczka. **Niesprzedane losy mogą być zwrócone, lub poztą przesłane Sekoyi loteryjnej jeszoze w dniu ciągnięcia,
na każdy sposób jednak przed ciągnięciem.**

Prowizya od sprzedaży zostanie wynagrodzona podług następującego wymiaru:

od 1 do 20 sztuk	włącznie prowizya	20 centów wal. austr.
1 nad 20 do 40 sztuk
1 nad 40 do 100

za każdy sprzedany Los.

a za każdy dalszy sprzedany los nad pierwsze 400 sztuk, prowizya 33 centów wal austr.

Sprzedaz losów po cenie wyższej nad cenę w losach oznaczoną, jest zakazaną.

Wszelkie podania w interesie Loteryi Państwa do podpisanej Sekcyi wystosowane, wolne są od stępla.

Te podania, również przesyłki pieniężne za losy, w kopertach należyce adresowanych, jak niemniej wszelkie dotyczące odpowiedzi, są także przy oddawaniu
i odbieraniu wolne od portu.

Ponieważ Loteryja Państwa na cele dobroczynne, są przedsiębiorstwem przez urząd kierowanym i ze strony ck. Dochodów loteryjnych gwarantowanem, zatem
należy zwykle przy braniu Losów na sprzedaż złożyć odpowiednią kaucyę mniej więcej w wartości żądanej ilości Losów. Kaucya ta może być złożoną jako depozyt
w gotowiznie, lub w papierach; złożona kaucya zostanie po zamknięciu i zaskaldowaniu rachunku za losy za zwrótem otrzymanego potwierdzenia napowrót zwróconą

Kaucye hipoteczne dla swęj rozciągłości nie będą w tym razie przyjmowane, również nie może się Sekcyja loteryjna na żaden sposób wdawać w in-
teresa w kasowe, jednakoże wniesione pisemne zaręczenie jakiegokolwiek akredytowanego Domu handlowego w Wiedniu, zostaloby zamiast kaucyci przyjęte.

Usolnienia od złożenia kaucyci lub zaręczenia zapłaty mogą nastąpić wyjątkowo tylko wtedy, jeżeli podpisana Sekcyja takowych już udzielała lub podług
okoliczności w pojedynczych wypadkach udzielić może.

Dokładna instrukcja drukowana, zawierająca wszystko, co względnie sprzedaży Losów i nastąpić mającej wpłaty zachować się ma, udziela się na żądanie
bezpłatnie wraz z Planem gry w ck. prowincjonalnych urzędach loteryjnych: w Linou, Pradze, Wenecyi, Lwowie, Budzie, Tryecie,
Gradcu, Hermannstadzie, Temeszwarze, Bozen, również od Sekcyi Loteryi Państwa w Wiedniu (Salzgries Nr. 184).

Względem otrzymania Losów zaś należy się udać wprost do tejeż Sekcyi, co w Wiedniu ustanowieni sprzedający mają skutecznę w ogólności ustnie.

Od c. k. Dyrekcyci Loteryjnej, Sekcyi Loteryi Państwa na cele publiczne i dobroczynne.

Wiedeń dnia 14go Sierpnia 1861 r.

(663-2-3)

Sławny balsam Weterynyjny.

Ten nieporównany przez różno-
zadawiającej skuteczności w rozmaitych
granicach używany środek, bez reklam i
azy i poszukiwanym się staje. — Cząści ciała słabością nerwów, kurczom, reumatyzmem itp. dotknięte i tak zwane
sclerose douleureux w najkrótszym czasie naciernaniem zupełnie uzdrawia. Fluksy, bóle zębów i głowy cudownie prawie odes-
nuje, w skoroboczu zastępuje wszelkie najbardziej zalecane środki. Na rany wszelkiego rodzaju okazał się środkiem naj-
skuteczniejszym — i dla tych swolich nadzwyczajnych własności w lazaretach wojskowych wiedeńskich od roku 1859 ciągle
z najlepszym skutkiem jest używanym, jak dowodzą liczne i pochlebne zaświadczenia najznakomitszych lekarzy złożone
w każdym słownym Składzie.

Jako środek higieniczny-toaletowy na także nieopodlegnie miejsce, albowim używając go w ozwartej części z wodą
nietylko niszczy piegę, ale utrzymuje skórę w czystości i gładzi zmarszczki. — Do płukania ust z wodą udzieli, zęby
do psona a szczególnież tak zwanej caries zachowuje, nieprzyjemny odór zupełnie oddala i dziąsła wzmacnia.
Opis używania załączony jest przy każdej flaszce. — Krepkami na gorącą 1opak puszoną, najprzyjemniejszą wodą daje.

Flakon balsamu kosztuje 1 złr. 50 centów.

Skład główny utrzymują:

W KRAKOWIE: p. J. Jahn, p. J. N. Walter. — we LWOWIE: p. Henryk Lanery, p. P.
Mikolasch aptekarze i p. Stiller. — W WIEDNIU: Redakcyja „Postepu.”

Na prowincyi mają go:

w ANDRYCHOWIE p. Mironowicz aptekarz, w BIAŁYM p. R. Farkowski, — w BIŁSKU p. J. Hanke, — w BUCZACZU
p. Lipschütze, — w BRZACHACH p. W. H. Krieger i p. Neustein aptekarze, — w BRZEZANACH p. E. Moerl, — w CZER-
NIOWCACH p. J. Rószański, — w JAROSŁAWIU p. J. Rohm apt., — w KALISZU p. Szeslingor apt., — w KENTACH
p. S. Mrozowski, — w KOMARNIE p. Kneperle, — w KOŁOMI p. Kupferman, — w KRZESZOWICACH p. Stelick,
— w ŁANCUCIE p. Schwab apt., — w PRZEMYŚLU p. Bayer i p. Nahig aptekarze, — w PRZEWORSKU p. Janiszewski
— w RZESZOWIE p. J. Schaitter, — w SAMBORZE p. Gilowski, — w N. SĄCZU p. Kosturkiewicz spadko-
biercy, — w STANISZAWOWIE p. W. Maiowski, — w TARNOPOLU p. A. Morawetz, — w TARNOBIE p. J. Jahn,
— w WADOWICACH p. G. Recki, — w WIELICZCE p. F. J. Wontorek, — w ZALESZCZYKACH p. J. Kozłowski,
— w PP. Przedsiębiorcy, którzyby s-bie żyzyli mieć ten balsam w swoim składzie, raczą się zgłosić do jednego
z głównych Składów w Krakowie, we Lwowie lub Wiedniu.

Zakład kuracyi wodą i gymnastyką w Kiszlece

otwarty

jest przez całą zimę równie jak i w lecie.
Zakład ten w krótkim czasie zyskał wielomą pomyś-
nemi kuracyami odgłos w kraju, który i nadal podpi-
sany starać się będzie podnieść i stwierdzić pracą ciąg-
łą i usiłowaniami utrzymywania tego zakładu na rów-
ni z nauką o hydropatyki tak szybko jak obecnie roz-
wijająco.

Franciszek Medwey,
w Kiszlece.

Mową znaczną pewnych mieszczan Nowego
Sącza, jak gdyby inwentarz zniszczyć i bu-
dynki zaniedbać miał, dotknięty jestem tak, iż przede-
wszystkiem spowodowanym być się czuję tych Panów
zaprosić, aby się na dniu 12 Września 1861 populudniu
w mieszkaniu Agenta prywatnego p. Ludwika Sroczyń-
skiego zejsić, życzenia i zażalenia swe osobicie mi ob-
jawić, lub też w przeciwnym razie zrzoną na mnie —
mówię — potwarz przez gazetę odwołać chciaeli. Jeżeli
żas ani jedno ani drugie nie nastąpi, uwiadamiam niniej-
szem, że moja słusność w stosownej drodze poszuki-
wać będą. — Nowy Sącz dnia 31 Sierpnia 1861.
(984-2)

Jan Grimm.

PLAN JAZDY

pociągów osobowych na ck. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika,
począwszy od 4^{to} Listopada 1860 r. i nadal.

W KIERUNKU

z Krakowa do Przemysła													z Przemysła do Krakowa												
STACYA													STACYA												
Pociąg pociągowy N. 1													Pociąg pociągowy N. 2												
Przyjazd													Przyjazd												
G. M. G. M. G. M.													G. M. G. M. G. M.												
Przemysł													Kraków												
Przyjazd													Przyjazd												
G. M. G. M. G. M.													G. M. G. M. G. M.												